in parte perché Dio è l'origine, il modello e il fine di tutte le creature, e ogni effetto è segno della causa (omnis effectus est signum causae), ogni copia del modello, ogni via del termine a cui conduce; e in parte perché le creature sono segno di Dio per la propria capacità di rappresentarlo: per il loro significato di prefigurazione profetica, per l'attività angelica su di loro esercitata, oppure per la funzione loro assegnata³.

Qui non si procede alla propria messa in ombra, ma all'esaltazione, riconoscendosi capace di rappresentare Dio stesso (ad quem ducit ex propria repraesentatione), sua orma, vestigio, immagine. Guardare se stesso dal punto di vista di Dio è riconoscersi frammento di luce di quel 'totum luminosum' che resta 'intimior intimo meo'⁴.

2. AL FONDO DEL FASCINO DELLE CREATURE

Le creature sono perché create e create perché amate. Siamo alla scoperta della fonte della felicità, e cioè le creature affascinano perché libera-

² *Itin.* II, n. 8: "Si ergo delectatio est coniunctio convenientis cum conveniente (...), quod in solo Deo est fontalis et vera delectatio, et quod ad ipsam ex omnibus delectationibus manuducimur requirendam". È l'esaltazione della 'ratio proportionalitatis' o l'idea di proporzione, radice del diletto, che si impone da sé, in modo invariabile qualunque siano gli elementi in relazione. Quale la sua fonte, se non Dio? "In solo Deo est fontalis et vera delectatio" (*Itin.*, II, n. 8).

³ *Itin.*, II, n. 12.

⁴ SAN BONAVENTURA, *Il Sent.*, d. 39, a. 1, q. 3, ad 3ium: "Conscientia est sicut praeco Dei et nuntius, et quod dicit, non mandat ex se, sed mandat quasi ex Deo, sicut praeco, cum divulgat edictum regis".

mente volute e gratuitamente donate. In quanto frutto di un gesto liberale, trascendono quei vincoli di necessità, da cui pure sono segnate, offrendosi secondo la logica espansiva del bene, *dimentico anche di se stesso, incurante di sé, intento a svelare i suoi tesori all'altro in quanto altro, da arricchire e gratificare*⁵. È la rosa di Silesio che sboccia senza perché. Le creature sono non perché era necessario che fossero, ma sono perché volute, dunque gratuite e per questo buone. Il bene attira in quanto e perché tale, mentre affascina in quanto e se gratuito.

La gratuità non fonda la prestazione obbligatoria, ma si produce rispetto ad essa come un eccesso irriducibile. La grazia non è il fondamento degli scambi e degli obblighi sociali – è, piuttosto, la loro interruzione. [...] G. Bataille ha cercato di cogliere questo eccesso costitutivo della gratuità nella sua dottrina della sovranità della spesa improduttiva. In questo tentativo egli trasforma però la gratuità in una categoria privilegiata di atti, opposti a quelli utilitari (il riso, il lusso, l'erotismo...)⁶.